

证券代码：300281

证券简称：金明精机

公告编号：2023-025

## 广东金明精机股份有限公司 关于对深圳证券交易所年报问询函的回复

本公司及董事会全体人员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

广东金明精机股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年5月26日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对广东金明精机股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函【2023】第260号）（以下简称“年报问询函”）。收到年报问询函后，公司高度重视，立即协同会计师对年报问询函涉及事项进行了认真核查，现将有关情况回复并公告如下：

问题1. 报告期内，你公司实现营业收入47,240.86万元，同比下降10.63%，综合毛利率为12.50%，同比下降4.69个百分点。其中，塑料制品业务实现收入19,450.41万元，毛利率-8.48%，同比下降14.91个百分点；塑料制品本期销售量同比下降9.15%，你公司表示产品平均售价保持平稳。境外地区收入10,877.55万元，同比增加69.13%，毛利率19.35%，同比下降2.23个百分点。你公司本期销售原料实现业务收入7,166.47万元，毛利率0.36%，营业收入扣除部分包括销售原料收入。请你公司：

（1）结合塑料制品业务模式、成本费用构成、同行业公司毛利

率情况、主要客户信息及是否为关联方等，分析说明毛利率为负且大幅下滑的原因及合理性，塑料制品业务的市场需求、原材料采购、竞争格局是否发生重大变化，毛利率与同行业公司的同类产品相比是否存在显著差异，平均售价保持平稳的情况下销量变动与收入变动不匹配的原因；结合你公司对外销售原料的原因、对应供应商、客户是否重合、对外销售原料是否主要涉及塑料制品业务、在手订单情况等，说明相关业务是否具有持续性，是否属于不具有商业实质的业务，并充分提示相关风险。

### 【回复】

（一）公司塑料制品业务实现收入 19,450.41 万元，毛利率 -8.48%，同比下降 14.91 个百分点，其中，薄膜制品业务实现收入 12,283.94 万元，毛利率 -13.64%，同比下降 22.44 个百分点；原料业务实现收入 7,166.48 万元，毛利率 0.36%，同比下降 0.70 个百分点，公司塑料制品业务毛利下降的原因主要系薄膜制品业务的影响，分析如下：

#### 1. 市场需求与竞争格局分析

公司薄膜制品主要包括双向拉伸薄膜和高阻隔功能性软包膜，其中，双向拉伸（聚酯）薄膜具有优异的后加工性能、绝缘性能、耐热性能、耐候性能和光学性能等，可应用于新能源、显示屏、电子、家电、建筑材料、医药包装、汽车等多个领域；高阻隔功能性软包膜由全资子公司广东金佳新材料科技有限公司（以下简称金佳新材）生产

运营，应用领域包括食品软包装、医药、日化、运输等。

目前，随着我国国力的不断提高，整体产业规模的不断提升，以及宏观政策下对于智能制造的不断追求，从消费端和供给端上同时促进我国软包装的发展，软包装已经成为了工业发展中的重要一环。目前国内膜产品生产企业的产品以中低端膜为主，高端膜则很少涉及，行业竞争由“规模竞争”逐步转向“成本竞争”。

2022 年，受宏观经济下行和终端消费市场低迷的影响，聚酯薄膜行业市场景气度下滑，聚酯薄膜产业链波动较大，呈现出一定的结构性产能过剩，市场生态缩量调整。

受制于业务转型及推进产品结构调整过程中产生的成本及损耗，以及大宗商品价格波动导致原材料成本上涨、产能未能完全释放导致规模化效益未达预期、市场供需不平衡等多种因素，公司薄膜制品业务中的双向拉伸薄膜业务经营承压，公司薄膜制品业务报告期内实现营业收入 12,283.94 万元，比去年同期下降 26.03%；毛利率-13.64%，比去年同期下降 22.44%。

## 2. 2022 年度、2021 年度薄膜制品成本费用构成及对比如下表：

单位：万元

项目	2022 年度		2021 年度		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
直接材料	10,316.76	73.91%	12,440.34	79.61%	-17.07%
直接人工	509.84	3.65%	486.76	3.11%	4.74%
制造费用	3,132.27	22.44%	2,699.93	17.28%	16.01%
合计	13,958.87	100.00%	15,627.03	100.00%	-10.67%

公司薄膜制品营业成本构成中，直接材料占营业成本比重最大，约 70%以上，主要为聚酯切片、PA、PE 等。2022 年度公司直接人工

和制造费用占总成本的比例分别为 3.65%、22.44%，较 2021 年有所增加，主要系公司采取“以销定产”方式，根据客户订单需求，动态制定生产计划，并组织实施生产活动，所以产量会随着订单的下降而减少，产量的减少导致分摊的生产线折旧费用等固定成本增加。受公司双向拉伸（聚酯）薄膜销售规模下降的影响，使得单位产品分摊的固定成本上升，同时，受上游薄膜原材料价格波动上升、限电阶段性停产措施、人工成本以及运输成本上涨等多重因素叠加影响，导致毛利率下降。

3. 经查询，与公司薄膜制品业务相近上市公司毛利率情况如下表：

单位：万元

公司	项目	2022 年度收入	2022 年度毛利率	2021 年度毛利率	毛利率同比变动
双星新材	聚酯功能膜	162,253.93	4.34%	26.39%	-22.05%
大东南	BOPET 膜	55,017.52	2.08%	22.21%	-20.13%
和顺科技	透明膜	9,836.25	2.90%	25.34%	-22.44%
金明精机	薄膜及袋制品	12,283.94	-13.64%	8.54%	-22.44%

备注：以上数据来源于可比上市公司已披露 2022 年年度报告。

报告期公司与同行业可比公司同类业务的毛利率较上年同期均呈现下降态势，公司毛利率波动与同行业波动一致，不存在重大差异。公司毛利率低于同行业可比公司，主要系同行业公司主营业务为薄膜制品，产业技术成熟，规模较大，分摊的固定成本较少；公司薄膜业务处于新兴发展阶段，聚酯薄膜产品尚处于市场开拓前期，业务未能充分达到规模效应。

4. 2022 年度薄膜制品业务主要客户情况如下：

单位：万元

客户名称	销售收入	是否为关联方
客户 1	833.72	否
客户 2	667.25	否
客户 3	576.26	否
客户 4	534.58	否
客户 5	518.72	否
客户 6	318.56	否
客户 7	297.84	否
客户 8	295.59	否
客户 9	294.61	否
客户 10	287.05	否
客户 11	266.95	否
客户 12	239.08	否
客户 13	234.06	否
客户 14	226.61	否
客户 15	182.95	否
客户 16	176.44	否
客户 17	165.71	否
客户 18	159.56	否
客户 19	158.52	否
客户 20	154.68	否
客户 21	142.56	否
客户 22	141.88	否
客户 23	139.47	否
客户 24	137.12	否
客户 25	132.42	否
客户 26	131.96	否
客户 27	125.36	否

客户 28	117.54	否
客户 29	115.41	否
客户 30	111.96	否
客户 31	107.64	否
客户 32	105.69	否
客户 33	104.45	否
客户 34	103.71	否

经核查，公司薄膜制品销售额为 100 万以上的客户均为非关联方。

#### 5. 薄膜制品平均售价情况如下：

单位：千克、元/千克、元

产品分类	2022 年度			2021 年度 <sup>1</sup>		
	销量	单价	销售金额	销量	单价	销售金额
双向拉伸薄膜	5,155,266.10	9.07	46,748,845.08	14,472,861.40	9.01	130,442,019.02
高阻隔拉伸薄膜	3,956,447.22	19.23	76,090,595.84	2,185,595.11	16.30	35,622,813.52
合计	9,111,713.32	13.48	122,839,440.92	16,658,456.51	9.97	166,064,832.54

从上表可知，2022 年度薄膜制品销量为 9,111,713.32 千克，较 2021 年度减少 7,546,743.19 千克，减少比例为 45.30%，其中，双向拉伸薄膜减少 9,317,595.30 千克，高阻隔拉伸薄膜增加 1,770,852.11 千克。2022 年度薄膜制品销售收入为 122,839,440.92 元，较 2021 年度减少 43,225,391.62 元，减少比例为 26.03%，其中，双向拉伸薄膜减少 83,693,173.94 元，高阻隔拉伸薄膜增加 40,467,782.32 元。2022 年度公司薄膜制品销售结构调整，双向拉伸薄膜 2021 年度平均单价为 9.01 元/千克，2022 年度平均单价为 9.07

<sup>1</sup> 2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 15 号〉的通知》（财会[2021]35 号，以下简称“解释第 15 号”）。根据解释第 15 号的要求，公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号准则中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的内容要求。表中 2021 年度数据截至 2021 年 12 月 31 日，未进行追溯调整。

元/千克，波动较小，因高阻隔拉伸薄膜的平均售价高于双向拉伸薄膜的平均售价，所以导致销量变动与收入变动不匹配。

### **【会计师核查意见】**

我们主要实施了以下核查程序：

（1）对公司管理层进行访谈，了解薄膜制品的市场需求、竞争格局是否发生重大变化，并分析公司拟采取的应对措施的有效性；

（2）获取并复核公司的薄膜制品成本构成明细表，分析薄膜制品毛利率在报告期变动原因及合理性；

（3）获取同行业可比公司各年年度报告等公开披露文件，对比同行业可比公司毛利率波动与公司是否一致；

（4）核查公司薄膜制品主要客户的基本情况，检查是否与公司存在关联关系；

（5）以抽样方式检查与薄膜制品收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、订单、销售发票、出库单、运输单及客户到货签收单、客户确认的提货单等，薄膜制品收入检查金额为 3,618.71 万元，占薄膜制品总收入的 29.46%；

（6）结合应收账款函证，以抽样方式向主要客户函证本期销售额，薄膜制品收入函证金额为 6,475.19 万元，占薄膜制品总收入的 52.71%；

经检查，我们认为公司薄膜制品收入真实准确、毛利率波动分析合理、依据充分。

(二) 公司对外销售原料的原因、对应供应商及客户是否重合的情况、对外销售原料是否主要涉及塑料制品业务、在手订单情况等。

### 1. 对外销售原料的原因

公司依托自身采购渠道和规模优势开展原料贸易业务，整合上下游特定业务资源，公司与部分上游供应商建立了长期友好合作关系，规模性采购原料具有价格优势，同时周边地区存在较多薄膜制品生产企业，有原材料的需求，公司可为上下游企业搭建“供需桥梁”，深入挖掘合作机会，积极打造全系列薄膜装备及薄膜智慧工厂集成解决方案。公司通过规模采购和销售原材料有利润空间，具有商业合理性。

### 2. 原料主要客户明细情况如下：

单位：万元

客户名称	2022 年度销售金额	是否为供应商
汕头市永安塑胶实业有限公司	2,109.01	是
客户 B	1,424.35	否
客户 C	796.71	否
客户 D	616.26	否
客户 E	371.89	否
客户 F	278.95	否
客户 G	265.07	否
客户 H	195.19	否
客户 I	165.36	否
客户 J	160.73	否
客户 K	122.02	否
客户 L	86.30	否
客户 M	68.20	否
客户 N	62.24	否
客户 O	60.98	否



客户名称	2022 年度销售金额	是否为供应商
合计	6,783.26	---

从上表可知，汕头市永安塑胶实业有限公司既是公司客户，也是公司及金佳子公司的供应商，公司向其销售低密度聚乙烯和线性低密度聚乙烯的产品，向其采购高密度聚乙烯等产品用于生产薄膜制品及试机，销售和采购的产品类型不同。除汕头市永安塑胶实业有限公司外，未见其他原料销售客户与供应商重合的情况。

3. 公司对外销售原料主要为低密度聚乙烯和线性低密度聚乙烯，该原料为生产薄膜制品的原料，对外销售原料的客户主要为塑料制品行业的公司，主要客户经营范围如下表：

客户名称	经营范围	是否与塑料制品业务相关
汕头市永安塑胶实业有限公司	工业机械设备，塑料制品的制造；化工原料，塑料制品，日用百货，日用化学品，纺织品，纸及纸制品，五金交电，金属材料，建筑材料，文化用品，汽车零部件的销售；货物进出口、技术进出口。	是
客户 B	生产、销售、加工：纸塑制品，塑料薄膜，塑料制品，纸制品，橡胶制品，金属制品，木制品，环保材料；包装装潢印刷品、其他印刷品印刷；包装机械、印刷机械、自动化设备的研发、制造和销售；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。	是
客户 C	纸塑制品技术的研发；生产、销售、加工：纸塑制品，塑料薄膜，塑料制品，纸制品，橡胶制品，金属制品，木制品，环保材料；包装装潢印刷品、其他印刷品印刷；包装机械、印刷机械、自动化设备的研发、制造和销售；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。	是
客户 D	新材料技术研发与推广服务；塑料产品的技术研发、销售、技术服务及转让；塑料原料及制品、玩具、五金交电、五金制品、电工器材、卫生洁具的生产和销售；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。	是
客户 E	一般项目：交通安全、管制专用设备制造；塑料制品制造；塑料制品销售；五金产品制造；五金产品零售；橡胶制品制造；橡胶制品销售；工艺美术品及礼仪用品制造（象牙及其制品除外）；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；服装制造；服装服饰零售；针纺织品及原料销售；针纺织品销售；家居用品制造；家居用品销售；轻质建筑材料制造；建筑材料销售；日用百货销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）。	是
客户 F	一般项目：塑料制品制造；塑料制品销售；塑料包装箱及容器制造；医用	是

客户名称	经营范围	是否与塑料制品业务相关
	包装材料制造；食品用塑料包装容器工具制品销售。许可项目：食品用塑料包装容器工具制品生产。	
客户 G	塑胶产品的研制开发、销售、技术服务及转让；制造、加工：塑料原料及制品、玩具、五金交电、五金制品；货运经营（道路运输）；销售：水泥制品，建筑材料；货物进出口、技术进出口。	是
客户 H	包装材料的技术研发；加工、生产、销售：吹膜及纸塑包装材料，塑料包装容器工具等制品（复合膜袋）；生产、销售：玩具（不含仿真枪械），塑料气球玩具，铝膜气球；包装装潢印刷品、其他印刷品印刷；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。	是
客户 I	制造、加工、销售：塑料制品、包装材料。	是
客户 J	生产、销售：食品外包装袋、盒（不含印刷，法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）；吹膜；销售：纸塑材料、印刷材料（不含危险物品）。	是
客户 K	婴童用品、婴童玩具、塑料制品、纸制品（卫生纸除外）、五金制品的生产；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。	是
客户 L	销售：化工原料（危险化学品除外），化工产品（危险化学品除外），塑料制品，五金交电，金属材料，建筑材料，日用百货，针纺织品，工艺美术品，陶瓷制品，皮革制品，文体用品，服装；货物进出口、技术进出口。	是
客户 M	加工、销售：桑拿设备、泳池设备、五金制品、塑料制品；销售：日用百货、建筑材料、水暖器材。	是
客户 N	销售及网上销售：塑料原料及产品，化工原料及产品（危险化学品除外），电子产品，机械设备，服装鞋帽，工艺美术品（象牙、犀角及其制品除外），文体用品，建筑材料，不锈钢制品，橡胶制品，酒店用品，办公设备，家具，纺织品，玻璃制品，床上用品；生物技术、医药技术的开发、技术转让、技术服务；商品信息咨询；货物进出口、技术进出口。	是
客户 O	塑料制品，薄膜，塑胶制品，纸塑制品，包装机械的加工、制造；塑料制品，薄膜，塑料鞋材，塑料原料，印刷包装材料（不含危险化学品）的销售。	是

#### 4. 原料销售在手订单情况

因原料销售所需备货时间较短，自签订合同至交付货物的时间较短，所以截至目前，公司暂无在手订单。公司 2023 年 1-5 月原料销售金额为 1,828.64 万元，公司 2022 年原料销售金额为 7,166.48 万元，原料销售具有可持续性。

#### 【会计师核查意见】

我们主要实施了以下核查程序：

(1) 对公司管理层进行访谈，了解原料销售的交易背景，并分析公司销售原料的商业合理性；

(2) 获取并复核公司的原料销售主要客户及供应商，分析是否存在重合情况；

(3) 获取原料销售收入明细情况，分析原料销售是否具有可持续性；

(4) 以抽样方式检查与原料收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、订单、销售发票、出库单、客户确认的提货单等，原料销售收入检查金额为 3,709.94 万元，占原料销售总收入的 51.77%；

(5) 以抽样方式向主要客户函证本期销售额，原料销售收入函证金额为 6,024.75 万元，占原料销售总收入的 84.07%；

经检查，我们认为公司原料销售收入真实准确、具有可持续性、属于具有商业实质的业务。

(2) 结合境外业务涉及主要国家、客户及具体金额、主要产品、业务布局、竞争优势等说明业务收入大幅增长、毛利率同比下降的原因及合理性。

请年审会计师核查并发表明确意见，说明针对塑料制品及境外业务收入真实性实施的审计程序、覆盖范围及比例、核查结论等。

**【回复】**

(一)结合境外业务涉及主要国家、客户及具体金额、主要产品、业务布局、竞争优势等说明业务收入大幅增长、毛利率同比下降的原因及合理性。

1. 2022 年度、2021 年度境外销售分行业明细如下：

单位：万元

类型	2022 年度收入	占比 (%)	2021 年度收入	占比 (%)
塑料机械	6,990.18	64.26	5,330.92	82.89
塑料制品	3,882.59	35.69	1,100.37	17.11
其他业务	4.79	0.04	---	---
合计	10,877.56	100.00	6,431.29	100.00

从上表可知，2021 年度境外收入中，塑料机械占比 82.89%，塑料制品占比 17.11%；2022 年度境外收入中，塑料机械占比 64.26%，塑料制品占比 35.69%，塑料机械占比较上年有所下降，塑料制品占比较上年有所上升。2022 年度，塑料机械毛利率为 25.46%，塑料制品毛利率为-8.48%，塑料机械毛利率高于塑料制品，所以 2022 年塑料制品出口增加拉低了境外收入的整体毛利率，出现了境外业务收入大幅增长而毛利率同比下降的情况。

2. 在海外市场，公司产品销售至日本、俄罗斯、东南亚、中东和欧美等 50 多个国家和地区，享有较高知名度。公司在全球范围内拥有广泛的销售网络和多样化的客户群体，积极的客户反馈为公司积累了良好的口碑，凸显了公司产品较强的国际竞争力。2022 年度，公司境外收入为 10,877.56 万元，较 2021 年增加 4,446.27 万元，其中塑料制品收入增加 2,782.22 万元，主要系报告期内子公司金佳新材围绕高端软包膜市场，实现订单转型升级，其生产运营的高阻隔功能

性软包膜业务稳定有序，海内外优质客户资源有效转化，海外市场取得突破，订单充足，经营良好。

2022 年度，公司境外业务涉及主要国家、客户及具体金额、主要产品如下表：

单位：万元

客户名称	产品类型	国家	收入
客户 a	吹塑机	美国	1,206.33
客户 b	吹塑机	印尼	741.83
客户 c	吹塑机	尼日利亚	674.67
客户 d	吹塑机	印尼	564.39
客户 e	吹塑机	土耳其	492.75
客户 f	吹塑机	墨西哥	474.49
客户 g	吹塑机	印尼	462.25
客户 h	吹塑机	泰国	457.45
客户 i	吹塑机	英国	387.84
客户 j	吹塑机	阿联酋	383.81
客户 k	吹塑机	巴基斯坦	375.11
客户 l	吹塑机	印尼	241.95
客户 m	吹塑机	德国	220.75
客户 n	吹塑机	阿联酋	195.11
客户 o	薄膜制品	香港	833.72
客户 p	薄膜制品	马来西亚	667.00
客户 q	薄膜制品	阿联酋	576.26
客户 r	薄膜制品	香港	318.56
客户 s	薄膜制品	阿联酋	297.84
客户 t	薄膜制品	拉脱维亚	137.12
客户 u	薄膜制品	南非	125.36
客户 v	薄膜制品	台湾	117.54
客户 w	薄膜制品	新加坡	107.64
合计			10,059.77

综上，由于公司 2022 年出口产品结构中塑料制品比重增加，报告期内子公司金佳新材海外市场取得突破，高阻隔拉伸薄膜出口订单增加，拉低了境外收入的整体毛利率，因此出现了境外业务收入大幅增长而毛利率同比下降的情况。

## 【会计师核查意见】

我们主要实施了以下核查程序：

（1）了解与收入确认相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

（2）对营业收入及毛利率按月度、产品、客户等实施实质性分析程序，识别是否存在重大或异常波动，并查明波动原因；

（3）以抽样方式检查销售合同、出口报关单、货运提单、销售发票等支持性文件，境外收入检查金额为 8,876.57 万元，占境外销售总收入的 81.60%；

（4）以抽样方式向主要客户函证本期销售额，境外收入函证金额为 9,462.70 万元，占境外总收入的 86.99%；

（5）对资产负债表日前后确认的营业收入、营业成本实施截止测试，评价营业收入、营业成本是否在恰当期间确认；

（6）获取资产负债表日后的销售退回记录，检查是否存在资产负债表日不满足收入确认条件的情况；

经检查，我们认为公司境外收入真实准确、毛利率波动合理。

**问题 2.** 报告期内，汕头市永安塑胶实业有限公司（以下简称永安塑胶）同时为你公司前五大供应商及客户，你公司向永安塑胶采购 2,096.11 万元，对其销售 2,109.01 万元。请你公司说明报告期内永安塑胶同时为你公司主要客户和主要供应商的原因、合理性，是否存在其他客户、供应商重合的情形，相关交易是否具有商业实质，交易

价格是否与第三方存在差异及合理性，并结合本所《上市公司自律监管指南第1号—业务办理》中“营业收入扣除相关事项”的要求说明该业务收入是否应当扣除。

### 【回复】

（一）请你公司说明报告期内永安塑胶同时为你公司主要客户和主要供应商的原因、合理性

2022年度，公司向永安塑胶采购2,096.11万元，采购物料主要为高密度聚乙烯；2022年度，公司对永安塑胶销售2,109.01万元，销售产品主要为低密度聚乙烯和线性低密度聚乙烯，公司向永安塑胶采购物料和对其销售产品为不同种类化工原材料。公司向永安塑胶采购高密度聚乙烯主要因为永安塑胶向上游供应商采购数量大，能获得更优惠的采购价，而公司需求量小，向永安塑胶采购比向上游供应商采购价格更低，到货更快，更符合公司需求。公司向永安塑胶销售低密度聚乙烯和线性低密度聚乙烯主要因为永安塑胶是塑料制品生产企业，公司基于与部分上游供应商建立的长期友好合作关系，规模性采购原料具有价格优势，为上下游企业搭建“供需桥梁”，深入挖掘合作机会。

（二）是否存在其他客户、供应商重合的情形

2022年度，基于业务经营需要，公司存在其他客户、供应商重合的情形，情况如下：

序号	公司名称	销售产品	采购产品
1	A 公司	七层共挤高阻隔薄膜 吹塑机组	EVOH
2	B 公司	乳白色拉伸膜筒膜 PA/PP(YQ1)	七层共挤膜
3	C 公司	厂房租金	电费
4	D 公司	PA/PE 黑色拉伸膜 (LZ2)	高阻隔耐穿刺薄膜
5	E 公司	PA/PE 拉伸膜	压纹膜
6	F 公司	PA/PE 制袋膜	制袋膜

(三) 相关交易是否具有商业实质，交易价格是否与第三方存在差异及合理性

1. 汕头市永安塑胶实业有限公司

汕头市永安塑胶实业有限公司，成立于 1993 年 2 月 13 日，经营范围为工业机械设备，塑料制品的制造；化工原料，塑料制品，日用百货，日用化学品，纺织品，纸及纸制品，五金交电，金属材料，建筑材料，文化用品，汽车零部件的销售；货物进出口、技术进出口。

2022 年度，汕头市永安塑胶实业有限公司为低密度聚乙烯、线性低密度聚乙烯客户，同时又是高密度聚乙烯供应商，具体情况如下：

单位：万元

公司名称	销售金额	销售产品	采购金额	采购产品
汕头市永安塑胶实业有限公司	2,109.01	低密度聚乙烯	2,096.11	高密度聚乙烯

(1) 低密度聚乙烯销售情况

2022 年度，公司向其销售低密度聚乙烯的价格与同类产品的售价比较情况如下：

单位：元/kg

销售产品	销售单价	该产品平均销售单价
低密度聚乙烯	7.70	7.83



如上表，公司向汕头市永安塑胶实业有限公司销售低密度聚乙烯的价格与同类产品平均销售单价不存在明显差异。

## (2) 高密度聚乙烯采购情况

2022 年度，公司向其采购高密度聚乙烯的价格与同类产品的采购单价比较情况如下：

单位：元/kg

采购产品	采购单价	该产品平均采购单价
高密度聚乙烯	9.02	9.02



资料来源：中塑在线，万联证券研究所

图 1 高密度聚乙烯价格走势（元/吨）

如上表，公司向汕头市永安塑胶实业有限公司采购高密度聚乙烯的价格与该产品平均采购单价不存在差异。

## 2. A 公司

A 公司，经营范围为新型薄膜包装材料及制品生产、销售等。2022 年，A 公司因业务发展需要，向公司采购七层共挤高阻隔薄膜吹塑机组和相关配件，公司销售金额为 547.92 万元。吹塑机组出厂前，由于试机需要，公司向 A 公司采购试机用材料 EVOH，采购金额为 13.23 万元。

### (1) 七层共挤高阻隔薄膜吹塑机组销售情况

2022 年度，公司向其销售七层共挤高阻隔薄膜吹塑机组的价格与同类产品的售价比较情况如下：

单位：万元/台

销售产品	销售单价	该产品平均销售单价
七层共挤高阻隔薄膜吹塑机组	539.82	741.59

如上表，公司向 A 公司销售七层共挤高阻隔薄膜吹塑机组的价格与同类产品平均销售单价差异较大，主要由于吹塑机组为高度定制化产品，各产品基于客户实际需求存在配置差异

#### (2) EVOH 采购情况

由于试机需要，公司向 A 公司采购试机用材料 EVOH，除此情况外，公司未向其他供应商采购 EVOH。

#### 3. C 公司

C 公司，经营范围为分布式光伏发电等。2022 年，C 公司向公司租赁厂房屋顶，用于布置广告宣传语，公司租赁收入为 5.50 万元，租赁价格与同类产品的平均价格不存在明显差异。C 公司作为光伏发电供应商，公司向其采购光伏发电 107.10 万元，相关交易价格公允，相关交易相互独立，具有合理的商业实质。

#### 4. 其他公司情况

B 公司、D 公司、E 公司、F 公司主要从事塑料薄膜制造及销售。

公司与上述客户彼此建立了长期友好合作关系，客户具备塑料薄膜生产能力，主营业务不同，产品具有差异性，但在客户订单上产品有一定的覆盖性。在公司薄膜业务需求范围扩大、自身产品型号有限产出的情况下，公司采用临时向同行公司小额采购的方式完成客户订单，具有一定的商业合理性。

2022 年度，具体情况如下：

单位：万元

公司名称	销售金额	销售产品	采购金额	采购产品
B 公司	29.98	乳白色拉伸膜筒膜 PA/PP(YQ1)	5.33	七层共挤膜
D 公司	2.27	PA/PE 黑色拉伸膜(LZ2)	4.99	高阻隔耐刺穿薄膜
E 公司	518.72	PA/PE 拉伸膜	2.92	压纹膜
F 公司	97.63	PA/PE 制袋膜	87.52	制袋膜

### (1) 销售情况

2022 年度，公司向其销售塑料薄膜与同类产品的售价比较情况如下：

单位：元/kg

公司名称	销售产品	销售单价	该产品平均销售单价
B 公司	乳白色拉伸膜筒膜 PA/PP	19.03	19.03
D 公司	PA/PE 黑色拉伸膜	17.70	17.48
E 公司	PA/PE 拉伸膜	15.63	16.21
F 公司	PA/PE 制袋膜	15.37	16.44

如上表，公司向上述公司销售塑料薄膜的价格与同类产品平均销售单价不存在明显差异。

### (2) 塑料薄膜的采购情况

2022 年度，公司向其采购塑料薄膜的价格与同类产品的采购单价比较情况如下：

单位：元/kg

公司名称	采购产品	采购单价	该产品平均采购单价
B 公司	七层共挤膜	21.50	21.50
D 公司	高阻隔耐刺穿薄膜	24.00	24.00
E 公司	压纹膜	22.50	22.50
F 公司	制袋膜	16.24	16.24

公司与上述公司的销售、采购交易相互独立，交易价格具有公允性。

(四) 结合本所《上市公司自律监管指南第 1 号—业务办理》中“营业收入扣除相关事项”的要求说明该业务收入是否应当扣除  
公司上述客户扣除情况如下

单位：万元

序号	公司名称	销售金额	销售产品	是否扣除	原因
1	汕头市永安塑胶实业有限公司	2,109.01	低密度聚乙烯	是	销售原料，为正常经营之外的其他业务收入
2	A 公司	547.92	七层共挤高阻隔薄膜吹塑机组	否	具备商业实质的主营业务收入
3	C 公司	5.50	厂房租金	是	出租投资性房地产，为正常经营之外的其他业务收入
4	B 公司	29.98	乳白色拉伸膜筒膜 PA/PP(YQ1)	否	具备商业实质的主营业务收入
5	D 公司	2.27	PA/PE 黑色拉伸膜(LZ2)	否	具备商业实质的主营业务收入
6	E 公司	518.72	PA/PE 拉伸膜	否	具备商业实质的主营业务收入
7	F 公司	97.63	PA/PE 制袋膜	否	具备商业实质的主营业务收入

问题 3. 报告期末，你公司货币资金余额 4,591.70 万元，其中受限制资金 1,340.55 万元，交易性金融资产 23,895.07 万元，一年内到期的非流动资产中大额存单 13,508.49 万元；应付票据、应付账款期末余额合计 10,429.52 万元。请你公司结合公司现金流状况、营运资金需求、未来大额采购及还款安排等因素，说明你公司将大额资金用于购买理财产品、大额存单的原因及合理性，收益水平是否符合银行存款利率市场水平，公司资金安排是否已能满足日常营运需要，是否存在流动性风险。

## 【回复】

(一) 请你公司结合公司现金流状况、营运资金需求、未来大额采购及还款安排等因素，说明你公司将大额资金用于购买理财产品、大额存单的原因及合理性

2022 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 724.52 万元，与 2021 年度相比，减少 6,892.61 万元，主要系销售商品、提供劳务收到的现金减少。

公司日常经营支出主要为原材料采购、支付职工薪酬等必须的经营支出。公司经营活动取得的资金能够覆盖日常经营支出。公司也将结合大额采购活动的资金需求，以及公司整体的资金来源，统筹策划资金计划，与供应商协商较为理想的资金安排，合理安排大额采购资金的支付。

公司经营活动取得的资金能够覆盖日常经营支出，从而使得公司可以通过合理的资金安排，实现账面暂时闲置资金的收益提高。一直以来，为了提高资金收益，公司积极开展投资理财工作，这也是公司加强资金管理，提高资金收益率的重要手段。公司投资理财产品，主要以银行、信托、证券公司发行的固定收益类或低风险类型的理财产品为主，收益相对稳定，能够提高公司的资金收益。

(二) 收益水平是否符合银行存款利率市场水平

公司购买理财产品情况：

单位：万元

序号	受托机构名称	产品类型	购买金额	预期年化收益率	购入日期	到期日
1	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.30%	2021/2/26	2022/6/20
2	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.30%	2021/2/26	2022/6/20
3	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.30%	2021/2/26	2022/6/20
4	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.30%	2021/2/26	2022/6/20

序号	受托机构名称	产品类型	购买金额	预期年化收益率	购入日期	到期日
5	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.30%	2021/2/26	2022/6/20
6	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.00%	2020/8/20	2022/3/20
7	民生银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.00%	2020/8/20	2022/3/20
8	光大银行黄山路支行	保本保证收益型	5,000.00	3.85%	2021/6/10	2023/7/6
9	海通证券股份有限公司	保本浮动收益型	1,000.00	3.15%	2021/7/1	2022/3/31
10	民生银行汕头分行	保本保证收益型	2,000.00	3.19%	2021/2/4	2023/2/4
11	民生银行汕头分行	保本保证收益型	2,000.00	3.19%	2021/2/4	2023/2/4
12	民生银行汕头分行	保本保证收益型	2,000.00	3.19%	2021/2/4	2023/2/4
13	民生银行汕头分行	保本保证收益型	2,000.00	3.19%	2021/2/4	2023/2/4
14	中融国际信托有限公司	非保本固定收益型	2,000.00	6.80%	2021/8/27	2022/2/27
15	浦发广州海珠支行	保本保证收益型	1,000.00	3.20%	2021/10/11	2022/1/11
16	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	3.41%	2021/10/11	2022/1/11
17	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	3.30%	2021/10/13	2022/1/13
18	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	1.30%	2021/10/21	2022/1/21
19	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	1.30%	2021/10/25	2022/1/25
20	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	3.30%	2021/10/27	2022/1/27
21	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	3.30%	2021/10/28	2022/1/28
22	中国银行濠江支行	保本保证收益型	1,000.00	3.63%	2021/11/8	2022/5/9
23	中国银行濠江支行	保本保证收益型	1,000.00	3.63%	2021/11/10	2022/5/10
24	中国银行濠江支行	保本保证收益型	1,000.00	3.63%	2021/11/12	2022/5/11
25	广州银行汕头分行	保本保证收益型	2,000.00	6.25%	2021/11/18	2022/6/6
26	浦发广州海珠支行	保本保证收益型	3,000.00	3.30%	2021/12/24	2022/1/24
27	广州银行汕头分行	保本保证收益型	2,000.00	4.22%	2021/12/30	2023/1/28
28	中国银行濠江支行	保本保证收益型	250.00	1.50%	2022/1/13	2022/4/13
29	中国银行濠江支行	保本保证收益型	250.00	5.31%	2022/1/13	2022/4/14
30	浦发广州海珠支行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.40%	2022/1/17	2022/4/18
31	中国银行濠江支行	保本保证收益型	250.00	3.41%	2022/1/17	2022/4/19
32	中国银行濠江支行	保本保证收益型	250.00	3.41%	2022/1/17	2022/4/19
33	浦发广州海珠支行	非保本浮动收益型	3,000.00	3.50%	2022/1/26	2022/4/26
34	工商银行达濠支行	保本保证收益型	3,000.00	2.82%	2022/1/28	2022/4/8
35	工商银行达濠支行	保本保证收益型	1,000.00	3.35%	2022/2/14	2025/2/14
36	工商银行达濠支行	保本保证收益型	1,000.00	3.35%	2022/2/14	2025/2/14
37	广州银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.55%	2022/2/21	2025/2/21

序号	受托机构名称	产品类型	购买金额	预期年化收益率	购入日期	到期日
38	广州银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.55%	2022/2/21	2025/2/21
39	广州银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.55%	2022/2/21	2025/2/21
40	广州银行汕头分行	保本保证收益型	1,000.00	3.55%	2022/2/21	2025/2/21
41	工商银行达濠支行	保本保证收益型	1,000.00	3.35%	2022/3/1	2025/3/1
42	工商银行达濠支行	保本保证收益型	1,000.00	3.35%	2022/3/1	2025/3/1
43	工商银行达濠支行	保本保证收益型	2,000.00	1.92%	2022/3/25	2022/6/27
44	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	6.57%	2022/4/7	2022/5/12
45	工商银行达濠支行	保本保证收益型	3,000.00	2.39%	2022/4/14	2022/7/28
46	浦发广州海珠支行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.40%	2022/4/19	2022/7/18
47	浦发广州海珠支行	非保本浮动收益型	2,000.00	3.69%	2022/5/5	2022/11/4
48	浦发广州海珠支行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.74%	2022/5/6	2022/6/2
49	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	3,000.00	3.63%	2022/5/6	2022/12/13
50	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.75%-4.60%	2022/5/12	2023/4/27
51	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	1.50%	2022/5/13	2022/8/11
52	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	4.50%	2022/5/13	2022/8/12
53	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	1.50%	2022/5/13	2022/8/11
54	中国银行濠江支行	保本保证收益型	500.00	4.50%	2022/5/13	2022/8/12
55	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.80%-4.80%	2022/5/20	2023/5/24
56	华安证券股份有限公司	非保本浮动收益型	2,000.00	4.58%	2022/6/8	2022/11/16
57	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,990.00	3.75%-4.60%	2022/6/9	2023/5/25
58	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.75%-4.60%	2022/6/23	2023/6/8
59	中融国际信托有限公司	非保本浮动收益型	3,000.00	6.20%	2022/6/23	2022/9/23
60	中泰证券股份有限公司	非保本浮动收益型	2,000.00	3.82%	2022/6/28	2022/7/14
61	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.60%-4.30%	2022/7/19	2023/3/3
62	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	4.16%	2022/7/21	2022/10/27

序号	受托机构名称	产品类型	购买金额	预期年化收益率	购入日期	到期日
63	中泰证券股份有限公司	非保本浮动收益型	1,000.00	2.81%	2022/7/20	2022/10/12
64	中泰证券股份有限公司	保本浮动收益型	1,000.00	5.25%	2022/7/25	2023/1/31
65	华安证券股份有限公司	非保本浮动收益型	2,000.00	4.74%	2022/8/1	2023/2/6
66	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	1,000.00	3.47%	2022/8/4	2022/11/10
67	华安证券股份有限公司	非保本浮动收益型	1,000.00	5.30%	2022/8/11	2023/2/11
68	华安证券股份有限公司	非保本浮动收益型	800.00	4.30%	2022/8/12	2022/11/17
69	中泰证券股份有限公司	非保本浮动收益型	1,000.00	-0.59%	2022/9/27	2023/1/18
70	中泰证券股份有限公司	非保本浮动收益型	2,000.00	1.09%	2022/10/18	2022/11/25
71	中泰证券股份有限公司	保本浮动收益型	1,000.00	5.20%	2022/10/17	2022/11/15
72	浦发广州海珠支行	非保本浮动收益型	2,000.00	3.35%-4.20%	2022/11/14	2023/5/11
73	华安证券股份有限公司	非保本浮动收益型	1,000.00	4.80%	2022/11/21	2023/2/21
74	华安证券股份有限公司	非保本浮动收益型	2,000.00	5.30%	2022/11/23	2023/5/23
75	中泰证券股份有限公司	保本浮动收益型	2,000.00	4.80%	2022/12/1	2023/11/27
76	中信银行股份有限公司	非保本浮动收益型	199.97	2.50-3.30%	2022/12/12	2023/4/3
77	中泰证券股份有限公司	非保本浮动收益型	500.00	2.14%	2022/12/15	2023/1/18
78	广州银行汕头分行	非保本浮动收益型	2,000.00	3.35%-4.50%	2022/12/20	2023/9/5
79	中泰证券股份有限公司	保本浮动收益型	1,000.00	4.65%	2022/12/16	2023/12/15

注：上述表格不包括公司购买的七天通知存款。

如上表所述，理财产品收益情况符合银行存款利率市场水平。

（三）公司资金安排是否已能满足日常营运需要，是否存在流动性风险



公司期末理财产品情况：

单位：万元

序号	受托机构名称	购买金额	到期日	是否随时赎回或转让
1	光大银行黄山路支行	5,000.00	2023/7/6	可随时转让
2	民生银行汕头分行	2,000.00	2023/2/4	可随时转让
3	民生银行汕头分行	2,000.00	2023/2/4	可随时转让
4	民生银行汕头分行	2,000.00	2023/2/4	可随时转让
5	民生银行汕头分行	2,000.00	2023/2/4	可随时转让
6	广州银行汕头分行	2,000.00	2023/1/28	到期赎回
7	工商银行达濠支行	1,000.00	2025/2/14	可随时转让
8	工商银行达濠支行	1,000.00	2025/2/14	可随时转让
9	广州银行汕头分行	1,000.00	2025/2/21	可随时转让
10	广州银行汕头分行	1,000.00	2025/2/21	可随时转让
11	广州银行汕头分行	1,000.00	2025/2/21	可随时转让
12	广州银行汕头分行	1,000.00	2025/2/21	可随时转让
13	工商银行达濠支行	1,000.00	2025/3/1	可随时转让
14	工商银行达濠支行	1,000.00	2025/3/1	可随时转让
15	广州银行汕头分行	1,000.00	2023/4/27	到期赎回
16	广州银行汕头分行	1,000.00	2023/5/24	到期赎回
17	广州银行汕头分行	1,990.00	2023/5/25	到期赎回
18	广州银行汕头分行	1,000.00	2023/6/8	到期赎回
19	广州银行汕头分行	1,000.00	2023/3/3	到期赎回
20	中泰证券股份有限公司	1,000.00	2023/1/31	到期赎回
21	华安证券股份有限公司	2,000.00	2023/2/6	到期赎回
22	华安证券股份有限公司	1,000.00	2023/2/11	到期赎回
23	中泰证券股份有限公司	1,000.00	2023/1/18	可随时赎回
24	浦发广州海珠支行	2,000.00	2023/5/11	到期赎回
25	华安证券股份有限公司	1,000.00	2023/2/21	到期赎回
26	华安证券股份有限公司	2,000.00	2023/5/23	到期赎回
27	中泰证券股份有限公司	2,000.00	2023/11/27	到期赎回
28	中信银行股份有限公司	199.97	2023/4/3	可随时赎回
29	中泰证券股份有限公司	500.00	2023/1/18	可随时赎回
30	广州银行汕头分行	2,000.00	2023/9/5	到期赎回
31	中泰证券股份有限公司	1,000.00	2023/12/15	到期赎回

公司货币资金余额 4,591.70 万元，其中受限制资金 1,340.55 万元；交易性金融资产 23,895.07 万元，一年内到期的非流动资产中大

额存单 13,508.49 万元，债权投资 8,239.78 万元，均为公司购买的理财产品，如上表所述，截至 2022 年 12 月 31 日，公司购买理财产品本金金额为 44,689.97 万元，其中，可随时赎回或转让的理财产品金额为 22,699.97 万元，需到期才能赎回的理财产品金额为 21,990.00 万元；应付票据、应付账款期末余额合计 10,429.52 万元；短期借款余额 158.72 万元。公司有较为稳定的经营活动现金流，企业信誉良好，银行等金融机构授信充足，截至 2022 年 12 月 31 日，银行等金融机构共向公司提供了 19,500.00 万元纯信用的授信额度，已使用授信额度 4,092.23 万元，公司短期偿债风险整体可控。

公司在确保不影响日常经营资金需求和资金安全的情况下，基于规范运作、防范风险、谨慎投资、保值增值的原则，使用部分闲置自有资金进行现金管理，已经公司于 2022 年 6 月 15 日召开的第四届董事会第二十二次会议及第四届监事会第十七次会议审议通过，董事会授权公司董事长或董事长授权人员行使投资决策权并签署相关文件，并由财务部门负责具体组织实施。

综上所述，公司资金安排已能满足日常营运需要，公司日常经营性风险及短期偿债风险整体可控，因此不存在潜在的流动性风险。

**问题 4. 报告期末，你公司应收账款余额为 4,533.24 万元；按组合计提坏账准备的应收账款余额 3,053.69 万元，同比增加 122.93%，坏账准备期末余额 457.04 万元，计提比例达 14.97%，同比下降 9.81 个百分点；账龄 1 年以内的应收账款余额 2,660.77 万元，同比增加 190.52%。请分业务列示应收账款余额及坏账准备计提情况，结合本期主要客户信息及是否为关联方、资信情况、交易背景、时间、金额**

及标的、合同履行情况、期后退货情况、收款安排、逾期情况等，说明本期应收款项大幅增加的原因及合理性，塑料制品业务应收账款回收情况，是否存在放宽信用政策、向不具备支付能力客户销售的情形，相关收入确认是否真实准确，坏账准备计提是否充分合理。请年审会计师核查并发表明确意见。

## 【回复】

(一) 公司分业务应收账款余额及坏账准备计提情况如下表：

单位：万元

项目	2022 年度		
	应收余额	坏账准备	计提比例 (%)
塑料机械	2,521.24	1,782.72	70.71
塑料制品	1,970.55	150.62	7.64
软件	41.45	3.26	7.86
合计	4,533.24	1,936.60	42.72

续：

项目	2021 年度		
	应收余额	坏账准备	计提比例 (%)
塑料机械	2,215.12	1,735.58	78.35
塑料制品	590.60	81.20	13.75
软件	43.60	2.18	5.00
合计	2,849.32	1,818.96	63.84

公司 2022 年末塑料机械行业应收账款余额为 2,521.24 万元，较 2021 年度增长 306.12 万元，增长比例为 13.82%，其中单项计提坏账准备的应收账款余额 1,426.64 万元。公司 2022 年末塑料制品业务应收账款余额为 1,970.55 万元，较 2021 年度增长 1,379.95 万元，增长比例为 233.65%，其中单项计提坏账准备的应收余额为 52.91 万元。公司应收账款余额的增加主要系塑料制品业务应收余额的增加，系子

公司金佳新材 2022 年度塑料制品收入增长导致应收账款余额增加。

塑料制品业务应收账款 2023 年 1-5 月回收金额为 1,813.09 万元，回收比例为 92.01%，尚有 157.46 万元未收回，其中单项计提坏账准备的应收余额 52.91 万元，塑料制品业务应收账款回收率较高。

(二) 主要客户明细如下：

2022 年度主营业务收入前五大

单位：万元

客户名称	应收余额	是否关联方	交易时间	收入金额	产品	是否退货
汕头市永安塑胶实业有限公司	---	否	2022 年 1-12 月	2,109.01	原料	否
爱尔集化学技术开发有限公司	---	否	2022 年 6 月、 2022 年 8 月	1,545.13	薄膜吹塑机、 其他设备	否
潮州市潮安区庵埠镇正日纸塑制品厂	---	否	2022 年 1-12 月	1,424.35	原料	否
建德市广鑫塑业有限公司	---	否	2022 年 3 月	1,274.34	薄膜吹塑机	否
SEALED AIR CORPORATION	281.24	否	2022 年 1 月、 2022 年 8 月	1,206.33	薄膜吹塑机	否

2022 年末应收账款余额前五大

单位：万元

客户名称	应收余额	是否关联方	交易时间	收入金额	产品	是否退货
漯河双汇食品销售有限公司	408.29	否	2022 年 2-12 月	667.25	薄膜制品	否
洛阳宜汇包装材料有限公司	229.24	否	2022 年 1-12 月	518.72	薄膜制品	否
SEALED AIR CORPORATION	281.24	否	2022 年 1 月、 2022 年 8 月	1,206.33	薄膜吹塑机	否

备注：应收余额前五大中，树业环保科技股份有限公司、青岛思普瑞包装科技股份有限公司为单项计提应收账款坏账准备的客户，坏账计提比例为 100%，不再列示。

1. 汕头市永安塑胶实业有限公司的经营范围为工业机械设备，塑料制品的制造；化工原料，塑料制品，日用百货，日用化学品，纺织品，纸及纸制品，五金交电，金属材料，建筑材料，文化用品，汽车零部件的销售；货物进出口、技术进出口等。该客户购买的产品为原料，与其主营业务相关。经查询，该客户处于正常经营状态，资信状况良好。该客户的收款安排为款到发货。截至 2022 年末，公司应收

该客户余额为 0.00 元，与收款安排一致。

2. 爱尔集化学技术开发有限公司为乐金化学（中国）投资有限公司全资子公司，经营范围为技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；自然科学研究和试验发展；工程和技术研究和试验发展；工业设计服务；货物进出口；技术进出口；化工产品销售（不含许可类化工产品）等。该客户购买的产品为薄膜吹塑机与其他设备，与其主营业务相关。经查询，该客户处于正常经营状态，资信状况良好。该客户的收款安排为合同签订后收 30%预付款，验收后收 70%尾款。截至 2022 年末，公司应收该客户余额为 0.00 元，与收款安排一致。

3. 潮州市潮安区庵埠镇正日纸塑制品厂的经营范围为生产、销售、加工：纸塑制品，塑料薄膜，塑料制品，纸制品，橡胶制品，金属制品，木制品，环保材料；包装装潢印刷品、其他印刷品印刷；包装机械、印刷机械、自动化设备的研发、制造和销售；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）等。该客户购买的产品为原料，与其主营业务相关。经查询，该客户处于正常经营状态，资信状况良好。该客户的收款安排为款到发货。截至 2022 年末，公司应收该客户余额为 0.00 元，与收款安排一致。

4. 建德市广鑫塑业有限公司的经营范围为塑料制品制造；塑料制品销售等。该客户购买的产品为薄膜吹塑机，与其主营业务相关。经查询，该客户处于正常经营状态，资信状况良好。该客户的收款安排为合同签订后收 30%预付款，发货前收 70%尾款。截至 2022 年末，公

司应收该客户余额为 0.00 元，与收款安排一致。

5. 漯河双汇食品销售有限公司的经营范围为食品生产；食品用塑料包装容器工具制品生产；饲料生产；食品销售；包装装潢印刷品印刷；自来水生产与供应；供电业务等。该客户购买的产品为薄膜制品，与其主营业务相关。经查询，该客户处于正常经营状态，资信状况良好。该客户的收款安排为自收到发票后的 30 个工作日后首个付款日支付货款，付款日为每月的 5 日、10 日、15 日、20 日、25 日。截至 2022 年末，公司应收该客户余额为 408.29 万元，与收款安排一致。

6. 洛阳宜汇包装材料有限公司的经营范围为塑料薄膜制造及销售；包装装潢及其他印刷；家庭用品的销售；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。该客户购买的产品为薄膜制品，与其主营业务相关。经查询，该客户处于正常经营状态，资信状况良好。该客户的收款安排为客户验收合格 30 日内开具增值税发票，客户收到发票无异议后 5 个月内支付货款。截至 2022 年末，公司应收该客户余额为 229.24 万元，与收款安排一致。

7. SEALED AIR CORPORATION 是一家密封空气包装产品生产商，该公司的主要产品为气泡型包装产品。该客户购买的产品为薄膜吹塑机，与其主营业务相关。该客户的收款安排为第一次付款 20%；第二次付款 30%；第三次付款 40%；设备在 DUN 验收后第四次付款 10%。截至 2022 年末，公司应收该客户余额为 281.24 万元，与收款安排一致。

综上，公司主要客户均为非关联方、资信状况良好、具备交易合

理性，经检查合同条款以及期后退货情况，主要客户收款均与收款安排一致，未见逾期情况，不存在放宽信用政策、向不具备支付能力客户销售的情形，相关收入确认真实准确。

### (三) 公司应收账款坏账计提政策

公司应收账款坏账准备计提政策为：公司对在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收账款单独确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定组合的依据如下：

组合名称	确定组合的依据	计提方法
账龄组合	账龄	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
合并范围内关联往来组合	款项性质	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预期计量坏账准备

对于账龄组合，基于所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，对该应收账款坏账准备的计提比例进行估计如下：

账龄	计提比例 (%)
1 年以内	5.00
1—2 年	10.00
2—3 年	30.00
3—4 年	50.00
4—5 年	80.00
5 年以上	100.00

2022 年公司应收账款坏账准备计提情况如下：

单位：万元

项目	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
单项计提	1,479.55	1,479.55	100.00
按账龄计提	3,053.70	457.05	14.97
1年以内	2,660.78	133.04	5.00
1—2年	32.46	3.25	10.00
2—3年	10.36	3.11	30.00
3—4年	44.82	22.41	50.00
4—5年	50.19	40.15	80.00
5年以上	255.09	255.09	100.00
合计	4,533.25	1,936.60	42.72

综上所述，公司已按照制定的坏账计提政策充分、合理计提了坏账准备。

### 【会计师核查意见】

我们主要实施了以下核查程序：

(1) 询问公司财务部门负责人，分析并判断本期应收账款增加的合理性；

(2) 检查主要客户的信用政策，分析公司是否存在信用政策不当放宽的情形；

(3) 检查主要客户的合同及收款情况，分析是否存在未按合同约定及时结算与收款的情形；

(4) 通过公开信息查询相关客户的经营状况，关注是否存在资金周转困难、重大经营不善等可能导致无法偿还应收款的情形；

(5) 向主要客户进行函证，对回函情况进行分析，并对未回函的客户执行替代程序；

(6) 查阅公司坏账准备计提政策，确定应收账款坏账准备的计





发出商品	470.84	---	---	---	470.84	1.82%	运输途中、无破损	---	0%
合计	18,675.33	4,176.41	1,194.55	1,779.57	25,825.86	100.00%		23.72	0.09%

对于原材料，由于公司生产的薄膜吹塑机大部分为定制化程度较高的大型非标准化机械，部分客户指定关键原材料的品牌和型号，公司依据客户要求采购备货，故部分定制化产品生产周期较长，导致公司存在部分库龄在 2 年以上的原材料，占比 10.35%；对于在产品，由于公司部分定制化产品生产周期较长，且有部分根据市场预期预生产的薄膜吹塑机，故库龄在 2 年以上的在产品较多，占比 12.79%。

## (2) 存货的产品价格及产销情况

塑料机械业务的原材料主要为温控仪、合金铜套、烘箱、重力计量喂料控制系统等机台设备所需配件，品种类型较多，规格型号多样，原材料的采购和备货按照在产机台所需基本材料构成，材料与机台有对应关系，原材料所生产的机台 2022 年的平均毛利率为 25.46%。

公司期末结存在产品主要为在产薄膜吹塑机，共 40 台。其中，已有销售合同 36 台，合同约定价格减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定存货的可变现净值，可变现净值均高于成本，未发生减值；另有 4 台为公司根据市场需求预生产的薄膜吹塑机和口罩机，根据市场同类产品价格确定预计售价，减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定存货的可变现净值，除其中的 N95 标准折叠口罩机成本金额 24.97 万元，已计提减值准备 23.72 万元外，其他的可变现净值均高于成本。

2022 年生产机台 76 台，销售机台 76 台，产量与销量匹配，公司的生产和销售模式为以销定产，采购的原材料与销售订单对应，原材料不存在跌价的情况。2022 年末在产品除根据市场需求预生产的在产品和已计提减值准备的口罩机外，基本用于 2023 年继续生产和销售，其他不存在长期滞销的在产品情况。

发出商品系 2022 年 12 月末因不可抗力因素导致公司产品于年末期间未显示出口日期，未达到会计准则收入确认条件，因此作为发出商品核算。

## 2. 塑料制品业务

### (1) 存货具体类型、库龄及存放状况

单位：万元

存货类别	库龄				合计			存货跌价准备	计提比例
	1 年以内	1-2 年	2-3 年	3 年以上	金额	占比	存放状况		
原材料	1,631.03	---	---	---	1,631.03	47.20%	存放规范、无破损	77.78	4.77%
在产品		---	---	---	---	---	---	---	---
库存商品	1,638.35	---	---	---	1,638.35	47.42%	存放规范、无破损	733.99	44.80%
发出商品	185.96	---	---	---	185.96	5.38%	运输途中、无破损	---	---
合计	3,455.34	---	---	---	3,455.34	100.00%	---	811.77	23.49%

公司报告期末库存商品增加主要为薄膜制品中的双向拉伸（聚酯）薄膜，同时期末库存商品的存货跌价准备及计提比例增加亦主要由该产品相关跌价准备所构成。

### (2) 存货的产品价格及产销情况

塑料制品业务的原材料主要为中性料、哑光料、母料等，原材料的采购和备货均按照生产计划实施，原材料金额中 1,072.97 万元为

哑光膜为主的原材料及辅料，折算预计生产量 171,210 千克的产品，产品不含税销售单价预计为每千克 11.06 元；原材料金额中 558.05 万元为生产高阻隔功能性软包膜为主的原材料及辅料，折算预计生产量为 338,045 千克的产品，塑料膜产品不含税销售单价预计为每千克 25.93 元。

塑料制品业务的库存商品为薄膜制品，薄膜制品的销售价格在 2022 年随着市场供需波动而变化，2022 年薄膜制品市场环境变化较大，生产金额、销售金额均比 2021 年下降，生产金额下降 11.87%，销售金额下降 9.15%。截至 2022 年 12 月 31 日，公司库存商品中双向拉伸聚脂薄膜产品金额 1,592.38 万元，数量 947,992 千克，平均账面成本每千克 16.80 元，预计销售平均价格为每千克 9.07 元，高阻隔功能性软包膜产品金额 45.87 万元，数量 19,500 千克，平均账面成本每千克 23.52 元，预计销售平均单价为每千克 25.93 元。

薄膜及袋制品 2022 年生产量为 901,070 千克，销售量为 911,170 千克，产量和销量匹配。

塑料制品业务的发出商品为薄膜制品运往客户的运输途中，尚未验收，未达到收入确认条件，因此作为发出商品。

## （二）存货跌价准备的测试过程

公司分别对原材料、库存商品、在产品进行跌价测试。其中，对用于生产而持有的原材料，其生产的产成品的可变现净值高于成本，该材料仍然按成本计量；对以对外销售为目的而持有的原材料和库存商品，按照预计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定的

可变现净值，按照其成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，预计售价根据已有合同价或据报告期最近一月平均售价确定；对在产产品，按照预计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定存货的可变现净值，按照其成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，预计售价根据已有合同价或市场同类产品价格确定。

### （三）同行业公司存货跌价准备计提情况

同行业可比公司存货跌价计提情况对比如下：

单位：万元

公司名称	存货原值	存货跌价准备	计提比例
新中德	2,696.97	---	0.00%
双星新材	213,309.57	7,014.49	3.29%
大东南	30,757.15	2,139.56	6.96%
和顺科技	15,080.18	546.20	3.62%
金明精机	29,281.19	835.49	2.85%

与同行业公司相比情况分析：

#### 1、塑料机械业务

公司塑料机械业务主要以销定产，极少储备库存商品，塑料机械的库存商品基本有销售订单，且均有销售毛利润，因此塑料机械的库存商品计提的存货跌价准备金额较少。新中德主营业务为吹塑机设备，公司的经营模式与新中德接近，其未就存货计提跌价准备。

#### 2、塑料制品业务

2022年公司塑料制品存货跌价准备计提大幅增加主要是因为薄

膜制品尤其是双向拉伸聚酯薄膜市场变化大，出现一定的结构性产能过剩，同行业公司同类产品均有较大库存，公司基于谨慎性原则对该部分薄膜存货计提了计提跌价准备，与薄膜业务同行业上市公司存货计提情况相符，不存在重大差异。

因此，从整体看，公司的存货计提跌价准备计提合理、充分。

#### （四）塑料制品业务毛利率情况

2022 年塑料制品业务的毛利率情况和存货跌价准备情况如下表：

单位：万元

产品	毛利率	库存商品	存货跌价准备	存货跌价占比
双向拉伸薄膜	-48.11%	1,592.38	733.99	46.09%
高阻隔拉伸膜	7.65%	43.04	---	---

塑料制品计提存货跌价准备的情况主要系由双向拉伸薄膜产品销售价格和销售成本倒挂产生，毛利率为-48.11%，计提的存货跌价准备占库存商品的比率为 46.09%，存货跌价准备计提充分、谨慎，由于塑料制品销售市场广阔，产品供需关系有周期性，产品价格随供需关系变动而波动，产品在 2022 年全年的价格较 2021 年未发生重大变动，在 2023 年有企稳上行的趋势，因此塑料制品不存在积压、滞销的风险。

综上，存货跌价准备计提大幅增加的原因主要是根据市场环境，基于谨慎性原则，对公司塑料制品中的双向拉伸薄膜计提存货跌价准备，相关存货跌价准备计提合理、谨慎，产品不存在积压、滞销风险，公司将积极做好经营管控，努力开拓薄膜市场。

## 【会计师核查意见】

### 1. 核查程序

(1) 了解与存货可变现净值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

(2) 复核管理层以前年度对存货可变现净值的预测和实际经营结果，评价管理层过往预测的准确性；

(3) 以抽样方式复核管理层对存货估计售价的预测，将估计售价与历史数据、期后情况、市场信息等进行比较；

(4) 评价管理层对存货至完工时将要发生的成本、销售费用和相关税费估计的合理性；

(5) 测试管理层对存货可变现净值的计算是否准确；

(6) 结合存货监盘，检查期末存货中是否存在库龄较长、型号陈旧、产量下降、生产成本或售价波动、技术或市场需求变化等情形，评价管理层是否已合理估计可变现净值。

### 2. 核查意见

经核查，我们认为公司存货跌价准备测试过程符合会计准则要求，存货跌价准备计提充分。

特此公告。

广东金明精机股份有限公司董事会

二〇二三年六月十二日